

证券代码：300828

证券简称：锐新科技

公告编号：2023-009

天津锐新昌科技股份有限公司 2022 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所未变更，为信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)。

非标准审计意见提示

适用 不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 165,900,000 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 4 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	锐新科技	股票代码	300828
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王哲	李珂	
办公地址	天津新技术产业园区华苑产业区(环外)海泰北道 5 号	天津新技术产业园区华苑产业区(环外)海泰北道 5 号	
传真	022-58188545	022-58188545	
电话	022-58188588	022-58188588	
电子信箱	wzhe@ruixin-eh.com	zq@ruixin-eh.com	

2、报告期主要业务或产品简介

公司始终秉持着企业与时代共同前进、企业与客户共创价值、企业与员工共同发展的核心价值观，始终坚持产品做精,管理做细,效益做好,企业做强的经营方针，做行业有特点的产品，为电力与自动化技术领域、汽车领域及清洁能源领域的全球高端客户提供系统化、定制化的热交换系统解决方案和新材料新能源铝合金结构件解决方案。

2022 年公司实现营业收入 76,571.49 万元，较去年同期增长 33.28%；实现归属于上市公司股东的净利润 9,723.19 万元，较去年同期增长 28.44%。截止本报告期末，公司资产总额为 97,957.28 万元，较

年初增加 18.65%；归属于上市公司股东的净资产 83,501.02 万元，较年初增加 7.63%。

（一）子公司经营情况

报告期内，全资子公司锐新常熟，利用公司在精密铝合金散热器领域的技术优势和经验，通过深耕现有客户市场，提高公司在现有客户产品的市场份额，不断开发新产品、新客户市场，其中汽车轻量化及新能源汽车部品部件业务实现收入 14,086.98 万元同比增长 300.10%，是子公司业务收入增长的主要驱动因素。子公司将继续优化公司产品结构，充分结合客户生产区域及地域资源优势，提高为客户产品配套服务的能力，成为公司主营业务收入增长的新动能。2022 年，全资子公司锐新常熟实现营业收入 36,921.80 万元，同比增长 63.62%。实现净利润 2,022.44 万元，同比增长 102.94%。

报告期内，公司根据业务规模发展的需要，在天津自贸实验区（空港经济区）投资设立天津锐新昌新能源科技有限公司，注册资本为 5,000 万元人民币。公司设立全资子公司使用公司自有资金认缴出资，持股比例为 100%。本次投资设立全资子公司是公司在新能源行业的重点布局。新能源汽车零部件及新能源（风、光、储）铝合金结构件及功能部件是公司在新能源领域的重要产品，本次投资设立全资子公司有利于扩大公司在新能源领域产品的产能、满足现有客户和未来潜在客户需求，为公司业务可持续发展提供保障。

（二）产品发展计划的实施

1、电力电子散热器部品及部件，公司积极开发新型铝合金散热器储备产品及其制造工艺，扩大现有产品产能，加大市场拓展力度，巩固公司在电力电子散热器领域的技术和市场优势。报告期内，公司在清洁能源领域产品取得重大突破，完成 28 倍齿片高效导热部件的开发，并引入市场使用，形成规模化效果，业绩成果显著，获得使用客户及中国有色金属加工工业协会的好评。公司重点开发了风、光、储及新能源汽车电控系统等领域用电力电子散热器及相关精密铝合金部品及部件，成为公司电力电子散热器产品增长的新动能，2022 年，公司电力电子散热器实现销售收入 29,609.90 万元，同比增长 7.11%。

2、汽车轻量化及新能源汽车部品及部件，公司继续加强新能源汽车电池箱体、水冷驱动电机壳体、电源管理系统散热器等产品的技术研发和客户开发，紧密跟踪国内外新能源汽车技术路线的发展，适时向市场提供满足国内外新能源汽车发展技术要求的相关产品。在汽车轻量化结构件领域，公司持续提升与公司战略客户的合作广度和深度，提高产品附加值，并积极探寻与其他汽车零部件厂商的全面合作。报告期内，公司主要开发的乘用车防撞系统项目主要有丰田塞纳用 7 系高强高韧和高精度防撞梁项目、美国宝马 5 系汽车防护系统型材项目等。公司在与合资品牌汽车产品深入合作的同时，发挥自身铝型材开发能力和加工制造能力，可实现定制化和平台化的生产模式，公司先后与潍柴动力股份有限公司、金康塞力斯汽车有限公司、肯联英利（长春）汽车结构件有限公司、英利汽车部件有限公司、华翔汽车零部件有限公司等国内优秀的汽车主机厂和零部件供应商展开深度合作，多个项目稳步推进，部分产品已经在终端客户稳定使用。2022 年，公司汽车轻量化及新能源汽车领域实现销售收入 28,133.63 万元，同比增长 114.44%。

3、自动化设备及医疗设备精密部品及部件，在自动化工厂设备部件方面，公司依托与现有客户的良好合作关系，继续挖掘其他类似客户的业务机会，并不断开拓相关市场，加大新产品研发投入。

（三）技术开发与创新计划的实施情况

公司在保持技术优势和市场竞争力的同时，继续加大技术研发投入，鼓励科技创新。2022 年公司研发投入 2,948.29 万元，同比增长 7.29%，截至 2022 年 12 月 31 日，本公司及控股子公司共拥有发明和实用新型专利共 66 项，其中发明专利 11 项，并且大部分专利已运用到实际生产中。公司通过加强内部人员培训和重视外部引进高级技术人员的方式提升技术人员的科研能力，同时加强与公司客户的技术合作，加强技术人才队伍的建设。加大在模具技术、计算机仿真技术、人工智能自动化技术、新材料技术、深加工工艺技术等方面的研究与投入。促进产品创新、降低生产成本、提高经营效益，从而保持公司市场竞争力。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 否

元

	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
总资产	979,572,803.56	825,599,118.06	18.65%	782,865,175.37
归属于上市公司股东的净资产	835,010,232.64	775,809,789.90	7.63%	733,192,134.56
	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入	765,714,852.95	574,503,921.95	33.28%	368,479,413.73
归属于上市公司股东的净利润	97,231,858.99	75,701,655.34	28.44%	65,748,746.33
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	92,178,758.76	71,006,646.24	29.82%	59,272,083.53
经营活动产生的现金流量净额	38,601,662.34	6,968,889.35	453.91%	69,533,789.34
基本每股收益（元/股）	0.59	0.69	-14.49%	0.65
稀释每股收益（元/股）	0.58	0.69	-15.94%	0.65
加权平均净资产收益率	12.12%	10.07%	2.05%	10.74%

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	163,546,575.95	189,062,564.85	223,197,582.23	189,908,129.92
归属于上市公司股东的净利润	21,848,098.92	29,042,646.34	27,428,094.14	18,913,019.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	20,836,253.11	27,617,855.09	25,623,815.58	18,100,834.98
经营活动产生的现金流量净额	7,815,940.65	-22,477,327.55	16,858,382.21	36,404,667.03

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	12,671	年度报告披露日前一个月末普通股	12,461	报告期末表决权恢复的优先股股东	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0	持有特别表决权股份的股东总数	0
-------------	--------	-----------------	--------	-----------------	---	---------------------------	---	----------------	---

		股东总数	总数		(如有)	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
国占昌	境内自然人	33.12%	54,939,000.00	54,939,000.00		
国佳	境内自然人	15.04%	24,945,000.00	24,945,000.00		
上海虢实投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	10.27%	17,037,600.00	0.00		
上海虢盛资产管理中心(有限合伙)	境内自然人	2.79%	4,630,500.00	0.00		
上海虢合投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	1.34%	2,228,550.00	0.00		
王静	境内自然人	0.98%	1,620,000.00	1,620,000.00		
广发证券股份有限公司—中庚小盘价值股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.95%	1,580,850.00	0.00		
广发证券股份有限公司—博道成长智航股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.69%	1,138,163.00	0.00		
曲小泉	境内自然人	0.40%	656,800.00	0.00		
上海愉如实业有限公司	境内非国有法人	0.36%	590,000.00	0.00		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前 10 名股东中国占昌和王静为夫妻关系，国佳为二人之女；上海虢实投资合伙企业(有限合伙)、上海虢合投资合伙企业(有限合伙)执行事务合伙人为谷茹，上海虢盛资产管理中心(有限合伙)执行事务合伙人为上海虢盛投资管理有限公司，三家公司均为委派代表谷茹实际控制；公司未知上述其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。					

公司是否具有表决权差异安排

适用 不适用

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

无

天津锐新昌科技股份有限公司

法定代表人（董事长）：国占昌

2023年3月24日